
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  918  DEL  09/12/2019

OGGETTO

REALIZZAZIONE  DI  PERCORSO  CICLO-PEDONALE  DI  COLLEGAMENTO  TRA  IL 
PONTE DI PUIANELLO E LA CICLABILE ESISTENTE LUNGO LA SP21 NEL COMUNE 
DI ALBINEA. APPROVAZIONE RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.94  del  05/04/2019,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n.126 del 17/05/2019 e con Decreto del Presidente 
n.218 del 07/10/2019, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2019 
ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei centri di responsabilità l'adozione di tutti i  
provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il  perseguimento  degli 
obiettivi assegnati;

Considerato che:

• l'attività connessa al presente atto risulta inserita nel Peg attualmente in vigore;

• la  Provincia  di  Reggio  Emilia  e  il  Comune  di  Albinea,  in  data  18/07/2018,  hanno 
sottoscritto un Accordo di Programma finalizzato alla “Progettazione ed esecuzione di 
intervento  di  messa  in  sicurezza  consistente  nella  realizzazione  di  percorso  ciclo-
pedonale  di  collegamento  tra  il  ponte  di  Puianello  e  la  ciclabile  esistente  lungo la 
SP21”;

• per  garantire  l'adeguata  progettazione  dell'opera  suddetta,  con  Determinazione 
Dirigenziale  n.667  del  18/10/2018  è  stato  affidato  un  servizio  tecnico  per  la 
predisposizione della relazione paesaggistica, ai sensi del D.Lgs. n.42/2004, dei lavori  
di “Realizzazione di percorso ciclo-pedonale di collegamento tra il ponte di Puianello e 
la ciclabile esistente lungo la SP21”, al Dott. Giuliano Cervi dello Studio Architettura del  
Paesaggio ed Ecologia applicata,  con sede legale Via Anna Frank n.11/a -  Reggio 
Emilia, per un importo  di € 634,40 comprensivo di IVA e oneri previdenziali di legge;

• nell’ambito dell’esecuzione di detti  interventi,  con Determinazione Dirigenziale n.178 
del 18/03/2019, è stato affidato il servizio tecnico di “Coordinatore della Sicurezza in 
fase  di  esecuzione  dell'intervento  di  realizzazione  di  percorso  ciclo-pedonale  di 
collegamento tra il  ponte di Puianello e la ciclabile esistente lungo la SP21”, all'ing.  
Roberto Bolognesi, con studio tecnico in Via Turati, 8/B - Quattro Castella (RE) per un 
importo complessivo lordo di € 1.024,56 comprensivo di IVA e oneri previdenziali di  
legge;

• con Determinazione Dirigenziale n.199 del 28/03/2019, è stato approvato il Progetto 
Definitivo-Esecutivo relativo ai  lavori  di  “Realizzazione di  percorso ciclopedonale di 
collegamento tra il ponte di Puianello e la ciclabile esistente lungo la SP21 nel Comune 
di Albinea”, del valore complessivo di € 50.000,00, di cui in appalto € 36.954,68 ed € 
1.436,28 per oneri della sicurezza;

• con Determinazione Dirigenziale n.308 del 30/04/2019, è stato disposto di aggiudicare 
l'esecuzione dei lavori in parola, all'impresa F.lli Fontana Sas di Fontana Massimo, con 
sede legale a Canossa (RE) in Via Selvapiana, 169, per un importo complessivo lordo 
di  €  41.828,07  (IVA 22% compresa)  come risulta  dal  seguente  quadro  economico 
rimodulato a seguito dell'aggiudicazione:

Determinazione N. 918 del 09/12/2019 
pag. 2/6



da cui si evince un ribasso d'asta ed una minore IVA di € 5.008,90;

Visto che il Direttore dei Lavori ha redatto, in data 02/12/2019, lo stato finale dei lavori, la  
relazione  sul  conto  finale  e  il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori  di 
“Realizzazione di percorso ciclo-pedonale di collegamento tra il  ponte di Puianello e la 
ciclabile esistente lungo la SP21 nel Comune di Albinea”,  da cui risulta un ammontare 
netto  finale  dell'intervento in  parola  di  € 34.248,82 dal  quale devono essere dedotti  € 
27.629,27 per certificati di acconto già emessi, restando un credito netto dell'impresa F.lli  
Fontana Sas di € 6.619,55 a cui deve essere aggiunta l'IVA nella misura del 22%, per un 
importo  complessivo  lordo  di  €  8.075,85  come  da  Certificato  di  Pagamento  n.67 
Reg.Cert.2019 del 29/11/2019;

Richiamati, ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione dei contratti in argomento, il  
Codice Unico del Progetto (CUP) n.C31B18000620007, e il  Codice Identificativo di Gara 
(CIG) n.ZA4278D8D1;

Visto l'Obiettivo di Gestione R08G1OG12;

Su proposta del Responsabile del Procedimento;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

• di approvare lo stato finale delle opere relative ai lavori di “Realizzazione di percorso 
ciclo-pedonale di collegamento tra il ponte di Puianello e la ciclabile esistente lungo la 

Determinazione N. 918 del 09/12/2019 
pag. 3/6

DESCRIZIONI PROGETTO  AGGIUDICAZIONE

A) LAVORI 

Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) € 36.954,68 € 32.849,02

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.436,28 € 1.436,28

Totale lavori in appalto € 38.390,96 € 34.285,30

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 8.446,01 € 7.542,77

Ribasso d'asta € 0,00 € 4.105,66

MINORE IVA € 0,00 € 903,24

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016) € 614,26 € 614,26

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c.4 D.Lgs. 50/2016) € 153,56 € 153,56

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 1.250,00 € 1.250,00

Spese per polizze progettista e verificatore € 380,00 € 380,00

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti € 765,21 € 765,21

Totale somme a disposizione € 11.609,04 € 15.714,70

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00 € 50.000,00



SP21 nel Comune di Albinea”, la relazione sul conto finale, e il Certificato di Regolare 
Esecuzione, conservati agli atti del Servizio, da cui risulta un importo netto finale di € 
34.248,82; 

• di liquidare all'impresa F.lli Fontana Sas il residuo credito netto pari ad € 6.619,55 + IVA 
22%,  per  un  importo  complessivo  lordo  di  €  8.075,85  come  da  Certificato  di 
Pagamento n.67 Reg.Cert.2019 del 29/11/2019;

• di approvare il seguente quadro economico a consuntivo dei lavori di “Realizzazione di 
percorso ciclo-pedonale di collegamento tra il ponte di Puianello e la ciclabile esistente 
lungo la SP21 nel Comune di Albinea”, così come di seguito riportato:

• di  dare atto che sull'intervento,  rispetto all'importo originario di  progetto,  risulta una 
minore spesa di € 5.334,66 considerando le spese ad oggi ancora da liquidare, e qui di 
seguito elencate:

✔ pagamento della rata di saldo relativa al SAL n.2 (finale) all'impresa F.lli Fontana 
Sas di € 6.619,55 + IVA 22%, per un importo complessivo lordo di € 8.075,85;

✔ per  l'attribuzione  finale  e  la  conseguente  liquidazione  dell'incentivo  di  cui 
all'art.113 del  D.Lgs. 50/2016, che verrà effettuata a consuntivo tenuto conto 

Determinazione N. 918 del 09/12/2019 
pag. 4/6

DESCRIZIONI PROGETTO

A) LAVORI 

Importo lavori a base d'asta (soggetti a ribasso) € 36.954,68 € 32.849,02 € 33.054,48

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 1.436,28 € 1.436,28 € 1.194,34

Totale lavori in appalto € 38.390,96 € 34.285,30 € 34.248,82

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA sui lavori (22%) € 8.446,01 € 7.542,77 € 7.534,74

Ribasso d'asta € 0,00 € 4.105,66 € 0,00

MINORE IVA € 0,00 € 903,24 € 0,00

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c.3 D.Lgs. 50/2016) € 614,26 € 614,26 € 614,26

Incentivo per funzioni tecniche (art. 113 c.4 D.Lgs. 50/2016) € 153,56 € 153,56 € 153,56

Spese tecniche specialistiche (C.S.E.) € 1.250,00 € 1.250,00 € 1.024,56

Spese tecniche specialistiche (Relazione paesaggistica) € 0,00 € 0,00 € 634,40

Spese di istruttoria per richiesta concessione aree demaniali € 0,00 € 0,00 € 75,00

Spese per polizze progettista e verificatore € 380,00 € 380,00 € 380,00

Prove di laboratorio, imprevisti e arrotondamenti € 765,21 € 765,21 € 0,00

Totale somme a disposizione € 11.609,04 € 15.714,70 € 10.416,52

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO € 50.000,00 € 50.000,00 € 44.665,34

MINORE SPESA € 5.334,66

 
AGGIUDICAZIONE

SPESO E/O 
IMPEGNATO



delle prestazioni effettivamente rese dal personale dipendente e in conformità 
con  lo  specifico  regolamento  di  attuazione,  è  necessario  accantonare  per  il  
successivo pagamento l'importo pari  ad € 767,82 quantificato per l'80% in € 
614,26 e per il restante 20% in € 153,56;

di dare altresì atto che:

• dette spese trovano copertura alla Missione 10, Programma 05, codice Piano dei Conti 
Integrato  2.02.01.09.012,  Cap.5028  del  PEG  2019,  impegno  n.841/2019  (quota 
Comune) e impegno 205/2019 (quota Provincia finanziata con avanzo), con esigibilità 
anno 2019;

• il suddetto conto finale è stato firmato dall'impresa F.lli Fontana Sas  senza riserve, e 
che non risultano effettuate cessioni di credito;

• l'art.102 del D.Lgs. 50/2016 e smi prevede la sostituzione del certificato di Collaudo con 
il Certificato di regolare Esecuzione per lavori di importo sino a € 1.000.000;

• si  ritiene,  sulla  base  dei  documenti  ricevuti,  di  approvare  il  certificato  di  Regolare 
Esecuzione dell'impresa F.lli Fontana Sas con le risultanze espresse dal Direttore dei 
Lavori;

• che l'impresa F.lli Fontana Sas ha consegnato, a garanzia del pagamento della rata di 
saldo,  la  polizza  fidejussoria  n°1001560979  rilasciata  in  data  03/12/2019  da  Elba 
Assicurazioni Spa – Agenzia K&CO – Grosseto, per un importo di € 8.075,85, somma 
che si ritiene congrua;

• si può svincolare la cauzione definitiva di € 1.904,55, prestata dall'impresa F.lli Fontana 
Sas  a garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, costituita mediante 
garanzia  fidejussoria  n.1001444211,  rilasciata  da  Elba  Assicurazioni  –  Agenzia  di 
K&CO – Grosseto.

Determinazione N. 918 del 09/12/2019 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 09/12/2019  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 918 del 09/12/2019 
pag. 6/6


